
1 

 

 
2020年４月９日 

各    位 

会 社 名  寿スピリッツ株式会社 

（URL  http://www.kotobukispirits.co.jp/） 

代 表 者 名  代表取締役社長 河越誠剛 

（コード：２２２２ 東証第一部） 

問 合 せ 先  取締役経営企画部部長 松本真司 

T E L  ０８５９（２２）７４７７ 

 

 

新型コロナウイルスの感染拡大の影響等について 

 

 新型コロナウイルス感染症によりお亡くなりになられた方々に謹んでお悔やみ申し上げます。また、

罹患された方々には心からお見舞い申し上げますとともに、医療従事者・行政当局をはじめとする感

染防止抑制にご尽力されている皆様に深く感謝申し上げます。 

 最近の新型コロナウイルスの感染拡大及び緊急事態宣言の発令に伴い、当社グループの事業活動に

与える影響等について、本日現在の状況を下記のとおりお知らせいたします。 

 

 

記 

 

 

１．当社グループの事業活動及び業績への影響について 

 新型コロナウイルスの世界的な感染拡大を受け、本年２月下旬より政府のイベント自粛要請、全

国一斉の臨時休校要請などが出されたことなどにより、国内全域でイベントの中止や外出自粛等が

広がり、インバウンド消費を含め国内における消費活動が急激に縮小しております。これらの影響

により売上面では、通信販売は影響を受けていないものの、直営店、催事販売、交通拠点チャネル

がメインの卸販売、海外向け売上など主要な販売チャネルでの売上高が軒並み激減いたしており、

生産面におきましても、売上高の急激な落ち込みを受け、全国７拠点の製造工場は、大幅な生産調

整を実施していることから、想定を超えて業績が悪化しております。また、４月７日付けで７都府

県を対象に「緊急事態宣言」が発令されたことを受け、今後更に業績が悪化することが想定されま

す。 

 なお、2020 年３月期の通期及び第４四半期の売上状況につきましては、本日別途開示の「2020

年３月期通期の売上状況（概算）について」をご参照ください。 

 

（「緊急事態宣言」発令を受けた対象地域にある店舗の営業状況について） 

 「緊急事態宣言」の対象地域にある当社グループの直営店は、主に駅・空港・駅近隣の商業施設

及び百貨店などが主であります。現在、国内店舗（全 117 店舗）の内、対象地域において 80 店舗

を運営いたしておりますが、従業員、お客様、お取引様の安全確保と感染拡大防止、商業施設等の

指示等を踏まえ、対象地域（７都府県）の店舗の大部分が一時休業となりました。休業期間は主に

４月８日から当面の期間とし、再開目途につきましては、主に緊急事態宣言が解除されるまでの見

込みであります。 

 お客様及び関係者の皆様にはご迷惑をおかけしますが、何卒ご理解を賜りますようお願い申し上

げます。 

 

 



2 

 

 

２．財務状況の影響について 

 2020 年３月末現在で当社グループの現預金の金額は約 8,153 百万円であり、また、有利子負債

は 180 百万円、金融機関からの借入融資枠が 3,250 百万円あることから、資金面では当面の事業活

動に支障をきたすことはないと考えております。しかしながら、感染拡大の長期化に備えるため、

融資枠の増枠など適宜検討し、手元資金の確保に努めてまいります。 

 

３．業績予想について 

 2020 年３月期の通期業績予想につきましては、現時点では、開示基準に照らし、修正の必要は

ない見込みでありますが、現在、決算作業を含め精査中であり、今後、修正の必要が生じた場合、

速やかに開示いたします。 

 2021 年３月期の業績予想につきましては、感染拡大の収束の兆しや外出自粛の回復時期が見通

せない状況下、消費活動の動向が極めて不透明であり、また、駅、空港などの交通拠点チャネルや

商業施設などの営業状況も鑑み、適正かつ合理的な業績予想の算出が非常に困難なことから本年５

月 14 日に発表予定の「2020 年３月期決算短信（連結）」の発表時点においては「未定」とする予

定であります。今後の動向を見極め、業績予想の開示が可能になった段階で、速やかに開示する予

定です。 

 なお、2020 年３月期の決算発表は、本年５月 14 日を予定しておりますが、新型コロナウイルス

の影響で決算手続きに遅れが生じた場合には、延期する可能性があります。 

 

４．配当予想について 

 2020 年３月期における配当予想につきましては、修正を予定しておりません。2021 年３月期の

配当予想につきましては、2021 年３月期の業績予想の見通しがついた時点で速やかに開示する予

定であります。 

 

５．決算説明会の開催中止について 

 新型コロナウイルスの感染拡大の状況を踏まえ、2020 年５月 15 日に日本証券アナリスト協会で

開催を予定しておりました「2020 年３月期決算説明会」を中止することといたしました。 

 本説明会に参加を予定していただいた皆様におかれましては、ご理解をいただきますようお願い

申し上げます。 

 なお、決算説明に関する資料につきましては、決算発表後、速やかに弊社ホームページ及び Tdnet

にて開示する予定であります。 

 

 

 当社グループは、日々刻々変化する事業環境を注視し、従業員及びお客様の感染リスク軽減と安全

確保を最優先に、当社グループの事業活動への影響を軽減すべく、引き続き対策を講じてまいります。 

 

 

 

以 上 


